ùwae advenissent, acpretio soluto in procinctu essentarripien-

di iter, Jùnilia, quaindani iiicusans perlurbationem, disce-

dere réunit. Ilinc rclicto primi ilineris proposito, ad lubitum

.Kmiiia\ contendiint Voslau ubi per octo circiter dies, ut

aiunt conjures, vel usque ad finem dicti mensis, ut ait sponsœ

mater, comniorati sunt, ac deifi doniuin maritalem Sopro-

nii perrexerunt. Post paucas vero hebdoinadas, nempe die

U septenibris, ^luuilia clanculum marili domuin reliquit, ae

rediit Vindobonam cum quadam (iallica sua educatricè, quae

velut umbra, eam sequebatur.

Durante boc brevi vitaî eonjugalis tempore ambo fatentur

conjuges matrimouium consuminari haud potuisse propter

.Kiuilia' abstinatissimam resistentiant

Hine ajquo animo conjuges sese ferre et compati minime

potuerunt:antipathia,odia, jurgia prsesertim ex parte ./Emiliœ,

quœ cum viro cohabitare omnino récusât, minime defuerunt :

hinc querimoniie Michaelis, quia matrimonium consummare

non posset ; bine demum discessus iEurilia; e domo mariti.

Paucos post menses ab ^En.iliœ i'uga, maritus Vindobonam

perrexit, sperans sibi uxorem posse reconciliare : sed omnes

conatus irriti fuerunt. Ouapropter, omni spe destitutus, sup-

plicem libellum episcopo obtulit postulans, ut facta omnia

examinarentur, ac constito de rei veritate, postea dispen-

sationem exposceret ab Apostolica Sede,

Episcopus Micbaelis votis indulgens coram consistorio epis-

copali causa agitari atque omnia colligi jussit, quae necessaria

veritati detegendœ videbantur. Quo peracto examine, cum
ipsi persuasum esset matrimonium minime fuisse consumma-

tum, atque causas dispensationis adesse, SSmo Dno N. preces

porrigebat « nomine etiam infelicis mariti, quatenus e plenitu-

dine tum benignitatis tum potestatis sua; matrimonium Mi-

chaelis et iEmiliae ceu ratura et non consummatum dispensa-

tione apostolica mediante dissolvere clementissime dignetur. b

Vurum cum apertissime constaret in peracto processu for-

mam constitutionis fel. mem. Benedicti XlVincip. Dci miscra-

tionc minime servatum fuisse, literae data; fuerunt eidem epis-

copo, ut processum confioeret « tam super non secuta matri-

« monii consummatione, tam super causis dispensationis ser-

« vata forma constitutionis S. M. Benedicti XIV Dei misera-

if tione. v Tune iterum auditi sunt conjuges, qui de non con-

summatione deposuerunt. Astneque haec in re tam gravi satis

esse visa sunt, atque jussum fuit (habito quoad hoc voto de-

fensoris matrimonii ex officio) ut audiretur utriusque conjugis

septima manus, atque mulier inspectioni corporis submittere-

turad tramites instructionis H. S. C. anni-1840. ïunc demum
audita fuit septima utriusque conjugis manus, sed iEmilia

corporali inspectioni sese subjicere recusavit edicens, ad ve-

ritatem rerum expositarum ostendendam satis esse suum jura-

mentum.

Post haec receptis ab curia Jaurinensi actis processus decre-

tum editum fuit : Ponatur in folio, ut citata parte atque defen-

sores matrimonii prouti aune fieri potest, quœstio in plena-

rioEE. VV. consessu disceptaretur. Omnibus adamussimpe-

raetis, atque interdefensorem Michaelis et matrimonii vindicem

concordato dubio, quod in ealce legitur, bodierna cogrega-

tio ad causa; diceptationem destinata fuit.

Mei itaque muneris erit summatim exponere quœ ab utra-

que parte dispulantur.

Michaelis defensor in tria capita dividit suam orationem, os-

tendere satagens, in primo matrimonium consummatum haud

fuisse, in secundo defectumcorporalisinspectionis non obstar*

quominus dispensatio concedatur, in tertio vero causas

dispensationis adducit.

l'i.i'inittit duo tanluin requiri in causis dispensationis ma-

trimonii rati et non consuminati, scilicet certiludinem incon-

summalionis, et causas ad dispensandum. lnconsummationem

probari edicit tripliei raiione, per juramentum conjngum: per

septimœ manus depositionem. ac per corporis inspectionem,

seu virginitatis experimenlum; quas tamen probandi rationes

non laxative, sed démonstrative adbiberi .subjungit, ita ut,

aliqua omissa, ad dispensationem procedatur, dummodo de

inconsummatione certitudo habeatur moralis. lias theoricas

firmat ex cap. Laudabilem, § Si autem, de frigid. et malef.

cap. fin. eod. cap. llrquisisli, 3 Caus. 3, q. 1 et ex causa Bur-

digalrn. 26 februarii 1825 ubi in§7n summario dicitur : a non

severas et rigidas requiri probationes, sed conjecturales et

adminiculativas. »

Jamvero in casu haberi juramentum conjugum subdit;

quandoquidem maritus sub juramenti religione deposuit nun-

quam consummasse matrimonium, quamvis pluries ad copu-

lam carnis uxorem provocasset. Idem asserit ^Emilia jurans,

quod « consummmatio propter suam pertinacem repugnantiam

in effectum nunquam deducta est;» hoc vero juramentum

maximi esse momenti, ob probatam conjugum probitatem et

honestatem.

Hisce addit depositiones juratas sept'miae manus utriusque

conjugis. Omnes ni testes cum de facto proprio testari ne-

queant, opus est ut deponant de credulitate, nempe jurare

debent quod credunt eos (conjuges) vera jurasse, ut ait Giossa

in cit. cap. Laudabilem ; cum autem in casu testes omnes

(nemine dissentiente) jurent de conjugum honestale, jura-

mentum abiisdem praestituru invictum argumentum ad incon-

summationem probandam, suppeditare débet. Atque inter

testimonia pluiinii esse faciendum illud matris Amiliae,

quippe quae cognosoens sécréta familiae, convicia, jurgia etc.

veluti de facto proprio deponat.

Verum inconsummationem luculenter probari ex factorum

série subdit. Namque yEmilia amorem tantum idealem som-

niabat. Nec, si consummatio habita fuisset, explicari posset,

quomodo sacerdos Linhart, tutor Philippus Mu lier, ac ipsa

mater ^Emilia; suasissent, ut debitum viro redderet
;
quomodo

Sopronii fama inconsummationis matrimonii vulgata esset
;

quomodo Michael prœ nimio dolore tantam amicis suis pan-

deret calamitatem.

Primo capite ita absoluto, adstruit in secundo nihil oflicere

defectum corporalis inspectionis, quia est tantum probatio ad-

miniculativa, ideoque quum cetera; habeantur, utpote fallax

minime est adhibenda cap. Causam de probat. Zacchias.

Quœst. mcd. leg. Lib. 4, tit. 2, quaes. I, num. 14. Imo addit eam

adbiberi non solere nisi in contradictione conjugum, altero

nempe negante, altero vero affirmante consummationem cap.

Proposuisti, de prob. Ursaya Discept. 12, t.I,p. i.Sed quando

utei que conjux cum septima manu consummationem negat,

inspectionem non esse necessariam tradunt cit. Ursaya Dis-

cept.iom. i, p. 1, Dis. 17, num. 120, et tom. 3, par. 2, Dis.

21, num. 134; Coscius De separ. thori, lib. 3, cap. 2, num.

156. Quapropter concludit, in casu, utroque conjuge fatente

2, num, 134; Coscius De separ. Toc- Lib. 3, cap. 2, num.

matrimonium minime consummatum fuisse, virginitatis expe-

rimentum non esse adhibendum.

Urget insuper quod in casu, cum ex sola pervicacia mulieris

jnspectio haberi non possit, injustum et tyrannicum esset

dispensationem denegare, atque virum innocentera suo jure

spoliare, ob diclae mulieris obstinationem.

Post hœc defensor varia adducit exempla, in quibus S. hic

Ordo non obstante inspectionis defectu dispensationem indul-
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dt. Memorat Burdigal. 22 februarii iS-2-2 et 16 aprilis 1825, in

qua inspectio militer institui non poterat eo quod mulier ab

extraneofiliossusceperat: Jjm«/i.27 aprilis 1844, Cametuten.

matrimonii 1854. Parisien. Dispensationis matrimonii 28 mar-

tii 1857, in qua conjuges persex menses simul coliabitaverant

et mulier nec inspectioni se submittere, nec septimain propin-

quoruni manum adducere valuit. Tandem refert Tergestimna

ma'.iïmonii diei 21 p. p. aprilis, cujus speciei EE. VV. omnes

optime merninerint.

|A diclis concludit inspectionem, non necessario, sed admi-

niculalive requiri. ac proinde, cum aliunde certum sit de non

consummatione matrimonii, si adsint juste causa», dispen-

sationem solere concedi. Qaapropter ad indigitandas hujus-

modi causas transitum facit. In primis animadvertit aliquando

expedire legis vineulum relaxare juxta Tridentinum sess. 25,

cap. 18 de Réf.
;
quam doctrioam aptari praesertim subdit

niatrimonio rato et non consummato,a quo SSmusex causa

etiam privai» tantum utilitaiis dispensare solet. Quae causa

etiani levissima, esse potest.juxta Coscium de Separ. Tori Lib.

3, c. 2. n. 0", quando de utriusqne conjugis consensu dispen-

satio postulatur : ideoque cum in casu hujusmodi consensus

habeatur. consequens esse edicit ut levissima causa satis sit.

Verum plures et gravissimas haberi subdit, atque in primis

illam urgere autumat, quod ob .-Emiliœ irfationabilem obsti-

nationem, boc matrimonium suo praecipuo fine pri vetur, nempe

procreatione prolis et individua vita? consuetudine. Ad hune

finem consequendum uterque conjux 'jus habet, cui juri cum

Michael nuncium mittere nolit,et.<Emilia individuam vitae con-

suetudinem obstinate recuset, recurrendum est ad pontificiam

dispensationem.

Alteram causam agnoscit defensor in animorum aversione,

quam esse sutficientem ad dispensationem indulgendam do-

cent Pignatellus consul. 1-48, num. 9, t. 1. Coscius cit. opère

lib. 1, cap. 16, num. 252 et seqq. Sanchez aliique, nec non

S. ha>c Congregatio in Saniandericn. seu Cubana. matrimo-

nii 26 aprilis 1788, Mclevilana dispensationis 7 februarii 1 789,

citata Januen. 27 aprilis 1844.

Tertiam demum causam reperit in salute animarum, quam

solam sufficere tradunt canonistae et prœsertim Coscius op.

cit. lib. 3, cap. 2, num. 99. Hanc causam in casu summopere

urgere ait, tum ob periculum incontinentiae, cui exponitur

juvenis in florenti aetate triginta annorum consistens, tum

etiam ob periculum apostasiae, in qua timendum est ne infelix

juvenis quaerat suae calamitati remedium cum degat iis in

regionibus in quibus haereses debacchantur.

Contra expetitam dispensationem insurgens matrimonii

vindex animadvertit non posse controversiam definiri super

fundamento depositionum, utcumque juratarum, conjugum

ac etiam septimae manus, tum quia in facto mulier renuendo

inspectioni corporali demandât» se subjicere, jam gravem in-

ingerit suspicionem sui mali juris, seu virginitatis ex consum-

matione matrimonii amissae.

Légitima? porro probationis loco vehemens exsurgit prae-

sumptio juris et de jure, quod matrimonium fuerit consum-

matum, ex eo quod conjuges notabili novem hebdomadarum

efiluxu insimul cohabitaverint, atque in eodem cubiculo, imo

etiam in eodem lecto accubuerint.

Neque his officere contendit matrimonii defensor certitudi-

nem moralem inconsummationis a defensore Michaelis de-

sumptam in vim cap. Laudabilcm de frigid. et malefîciat.

post juramentnm prœdictorum conjugum et septimae manus.

In casu enim, de quo summus pontifex Coelestinus III citatum

edidit decretum, aliœsupponendœ sunt interfuisse probationes

quas requirit cap. Super eo, de eo qui cognovit. Cum enim

ageretur de dissolutione matrimonii ex capite impotenliae,

censeri formiter débet, quod jam prsecessisset inspectio corpo-

ralis conjugum, quemadmodum decreverat Gregorius VIII in

cap. ProposuisH de probat. neenon triennalis habitationis

experimentum, quod in isthoc ipso, quod objicitur, capite

prajscribit pontifex.

Ex prœdescriptis hisce factis obfirmata vehementi prœsump-
tione consummationis matrimonii, superfiuum esset in aliis

causis discutiendis immorari. At data etiam non consumma-
tionis hypothesi, haud melior evadit conditio conjugum

;

quia semper deficerent juste ac rationabiles causa- ad dispen-

sationem implorandam. Utcumque enim de potestate absoluta

possit summus pontifex dispensationis beneficium indulgere,

de potestate tamen ordinaria nec tutum, nec licitum esset

hujusmodi dispensationem a siimmo pontitice implorare abs-

que rationabili causa; b'aganus in cap. Exporte de convers.

conjugata, Ancliaranuscons. 239 in fin. Gabriel, tom. 2, com-
mun, lib. 4. Lopez2part. instruct. de matrim. c. 54, Meno-
chius de prœsumpt. 1. 2, praes. 10, num. 37, Barbosa ff. de

solut. matrim. 2 part. rubr. n. 105, et Covarruviasrfe matrim.

part. 2, c. 7, § 4, num. 14: sHaec sane in hac quaestione

dixerim, ut si quando in praxim ea incident, illud sit consti-

- tutissimum, non esse matrimonium ratum summi pontificis

" dispensatione et auctoritatequalibetex causa dirimendum.

- Non esset tuta nec licita hujusmodi dispensatio nisi maxima
" ex causa fieret. «

Sed causa? istiusmodi omninodeficiunt in casu; quandoqui-

dem causae illœ omnes, quaî a defensore Michaelis offeruntur,

ab una dépendent refutatione debiti conjugalis. Sed quoad

hanc causam, etsi limita congessisset ^Emilia de amore ideali,

quem antea in matrimonio confovendum autumaverat nec

non de antipatia, et de contemptu erga maritum deinceps

concepto, nihilominus cum jurare fuisset coacta, illa revoca-

vit, et hanc unam causam refutationis debiti conjugalis pate-

fecit • quia mihi est timori «.Sed hune timorem phantasti-

cum et inanem non aliud esse contendit matrimonii defensor,

quam eftectum insinuationum callidissimas Gallicaî institutricis,

quae ad propriam utilitatemmentem et animumdebilis puellœ

ab amore matris et mariti avertit.

Animadvertit itaque defensorg sub quadom fascinatione et

morali maleficio opprimipuellam; sed facillimum forsan jam

fuisset remedium si parochus, vel si etiam episcopus efficacem

atque venerandam suam vocem audire fecisset puellae. Hu-

cusque non alius quam mater ejus, pater sponsi, et tutor puel-

lae allocuti sunt eamdem de matrimonialibus obligationibus;

sed quum ipsi \el directe, vel indirecte essent objectum

mach'mationum institutricis, nihil mirum si eorum exhorta-

tiones non audierit ^Emilia. Et si quum quidam aliquando

simplex sacerdos eamdem allocutus obtinuit ab ipsa promis-

sionem satisfaciendi debito conjugali, multomagissperandum

hoc erit, si episcopus, et plus etiani si de hujus S. Ordinis

mandato ad meliorem frugem revocetur. Optimum hoc esset

rêvera consilium, eo quia emancipata mulier a fascinatione

pervers» institutricis, redderetur confestim amori matris et

mariti; restituereturtranquillitas et concordia in eorumdem

familia, ac demum religio et dignitas sacramenti matrimonii

servaretur incolumis.

Hisce itaque expositis erit sapientiae EE. VV. sequens diri-

mere dubium :

An sit consnlendum SSmo pro dispensatione matrimonii

ratietnon consumniati in casu?

S. Congregatio Concilii rescribendum censuit : Dilata et ad

menlern. Die 28 julii 1877.
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DIMES PAROISSIALES

Les dîmes personnelles appartiennent au curé de la paroisse du
domicile légal. Le séjour a la campagne pendant une partie de

l'année ne l'ait pas perdre le domicile. Le palais que la famille

conserve dans la ville constate que cette famille entend conserver

son domicile, quoiqu'elle habite la campagne une partie de
l'année. Valeur de la coutume dans celte matière. Décision de

la S. Congrégation du Concile du 28 juillet 1S77.

Pisauhen. Decimarum. Die 28 julii 1877. Jus hahent parochi

Pisaurensis diœcesis personales exigendi décimas a familiis,

quœ intra proprii territorii lines incolatum habent. Quas inter

familias liujusmodi solutioni obnoxias illa numeratur nobilis

viduœ comitissœ Santacroce, qua; licet in civitate Pisauri pala-

tium retineat instructutn domiciliumque babeat civile, tamen

per anni partem, et quandoque majorent suo ruri commoratur

prope Ginestreti oppidum exurgenti. Hac occasione contro-

versia exarsit inter paroebum urbanum S. Archangeli in cujus

parochiœ finibus extat palalium Santacroce, et Augustinum

Franca paroebum Ginestreti, in cujus parochia prœfata fami-

lia moram trahit. Curia Pisaurensis ad quam quœstio delata

fuit pro parocho S. Archangeli stetit. Hinc ad S. Congregatio-

nem causa delata est a parocho Franca dato supplici libello

dieill aprilisl876.

Hujusmodi preces de more episcopo pro informatione et

voto ablegatœ sunt audito parocho S. Archangeli, et

antistes sub die 18 maii superioris anni sensum sui animi ape-

riens retulit : « R. D. vicarius meus generalis post diligens

quœtsionis examen, inspectis documentis, et auditis partibus

sententiam suam in parochi S. Michaelis archangeli favorem

dixit ; R. D. Augustini Franca preces nullam prœseferunt pro-

babilitatem ut admitti queant. »

Omnibus rite completis, in hodiernis comitiis causam pro-

poni mandavi, atcum partes proprios patronoselegerint, qui

super dubio in calce proposito convenerunt, mei muneris ratio

postulat, ut allegationum summam fideliter EE. VV. oculis

subjiciam.

Orator, qui paroebum Franca luetur in très partes suam
dispescit orationem ; in prima, distincta varia decimarum na-

tura, statuere conatur jus percipiendi personales décimas esse

parocho domicilii ; in secunda tuetur paroebum Ginestreti

esse parochum domicilii nobilis familiœ; in tertio tandem ar-

gumenta in contrarium adducta refutare contendit. Primo
loco igitur nisus cap. Decimœ, 26, q. 1, de decim. tripliciter

décimas distinguiedisserit, in prœdiales, personales, etmixtas*

prœdiales dicuntur quœ ex preediis proveniunt, personales

quœ ab opère personali procedunt, et mixtœ quœ partim ex
prœdiis partim ex personali opère promanant. Ex decimis
prœdialibus et mixtis minime expensas et tributa deducendas
sed sine diminutione solvendas esse tenet ex cap. Tua nobis

et cap. Cum sit in homine, de decim. secus autem dicendum
in personalibus, ex quibus expensœ deducendœ sunt juxta

cap. Pasloralis, eod. tit. Barbosa de offic. et pot. Parochi, cap. 28

§ 1, n. 37 et 38. Cujus rei rationem reddit ex D. Thoma
2, 2, q. 87, art. i, et art. 2, ad 1, ubi docet praecitatus doctor
décimas prœdiales et mixtas deberi partim ex institutione

Ecclesiœ, et partim ex jure naturœ; ideoque in hujusmodi
decimis fructus naturaliter intelligendi sunt prout a fundo
proveniunt. E contra cum décima? personales auctoritate tan-
tumEcclesiœ debeantur, accipiendae suntjuxta interpretatio-

nem humani juris secundum quod fructus non intelliguntur

nisi deductis expensis, quœ eorumdem causa fiunt ex
L. Fructus, S.

Quibus prœmissis indubium esse propugnat orator décimas

personales deberi illi ecclesiœ in cujus parochia quis babet
domicihum, cum persolvantur ad substentationem eorum qui
spiritualia ministrant. Quod aperte patet ex cap. Significavit,
S, de Parocb. cap. Qucesti sunt, 46, caus. 16, q. 1, et cap. Ad
Aposlolicœ, 20, de Decim. ibi : « Noveris itaquequod œquum
« est, ut illi ecclesiœ decimœ personales reddantur ab cis in

« qua ecclesiastica percipiunt sacramenta, » Cui dispositioni
juris, coimnuniter adhasrere dicit DD. quos inter meminit
Navarr. cons. 1, num. 7, de Decim. D. Thom. 2, 2, q. 87,
art. 3, ad 2, Sylv. veib. Decim. Barbos. cap. 28, § 2, num. 26
et seqq.

Hoc adeo verum esse propugnat, ut si parochianus alibi se
conférât vel recreationis causa, vel agendi negotia, vel causa
belli et hujusmodi absque tamen animo proprium transfe-
rendi domicilium, personales decimœ adhuc domicilii parocho
solvenda sunt, ceu totidem verbis docet Ferraris verb.
Decimœ, num. 10, licet per accidens in propria parochia per
totum absentiœ tempus nec sacramenta recipiat, neque
divina audiat, teste Navarr. cons. 2, n. 5, de decimis. Quod
principium ita receptum esse ait apud DD., ut si contigerit
quemque sub duabus parœciis œque permanere, tune juxta
Rebuflf. de Decim. q. 6, n. 5. Suar. de Relig. tom. 1, tract. 2,
lib. l,cap. 21, num. 1. Fagundez, deEccl.prœc. lib. l,cap.3',
num. 5. Fagnan.in cap. Cum contingal, de Decim. num. 56.
Barbosa etc. decimœ personales sunt dividendœ inter plures
ecclesias pro rata temporis, quo parochiani in eis audiunt
divina, et recipiunt sacramenta. Cum itaque, decimœ perso-
nales ad parochum domicilii spectent, cumque domicilium
familiœ Montani sit in loco Ginestreti, concludit ad hune et
minime ad Pisaurensem parochum jus pertinere décimas
personales exigendi.

Ad secundam suœ orationis partem deveniens statuere co-
natur familiam Montani habere domicilium in pago Gines-
treti. Rêvera id clarere dicit ex syndici teslimonio. Cui con-
cordant P. Eugenius del Bianco et sacerdos Petrus délia
Fornace qui insuper testantur inibi prœfalam familiam paschali
tempore refici sacramentis. Si igitur colligit domicilium re et
facto transfertur non autem nuda contestatione ; si domici-
lium ex communi DD. sententia concedit jurisdictionem fori
pœnitentialis, imo juxta Engel. lib. 3, tit. 2, 5, i. Sanchez.
de matr. disp. 3, n. 12 ad hoc sufticit quasi domicilium

; si

inibi enunciata familia moratur abitualmente atque sacra-
menta suscipit; si demiim decimœ personales" illi debentur
parocho, a quo sacramenta, ceteraque spiritualia ministrantur
ex DD. sententia et prœsertim Schmalzgrueber part. 3, tit. 30
de Dec. num. 28; prono veluti alveo flnere tenet parochum
Ginestreti esse proprium parochum familiœ Montani, proin-
deque ipsi jus esse personales exigendi a prœfata familia
décimas.

Urget prœterea argumento ex observantia deducio quœ
juxta Rotam decis. 1, num. 6 et 7 rec. « est optima et fidelis

cujuscumque disposition is legis, vel concessionis interpres,
et est magistra omnium rerum omnemque tollit dubitatio-
nem. « Jamvero observantiam favore sui clientis militare
propugnat adductis testibus sacerdotis Sacchini fratris prœde-
cessoris actualis parochi, P. Eugenii del Bianco, Pétri délia
Fornace, ac Pétri Lazzari prœdefuncti parochi nepotis, qui
una voce fatentur personales décimas a familia Montani solu-
tas fuisse jam demortuo parocho Ginestreti. Quam obser-
vantiam magni ponderisesse contendit quia non solum probat
domicilium familiœ Montani in prœdictooppido, sed animum
ejusdem familiœ ibi manendi révélât, proindeque sicut paro-
chus Ginestreti tenetur prœdictœ familiœ sacramenta aliaque
spiritualia ministrare, ita familia Montani ad personales
décimas eidem solvendas obstringitur. Fortius de hoc animo
dubitandum non esse propugnat quia ex adductis testibus si

16° SÉRIE.
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aliquando ob negotia pascbali tempore Pisaurum peliit

1'. Margarita, ibi tantum de liceutia parochi oppidaui pas-

cbali prœcepto satisfecit.

llterius mum ihesim conûïmari edtcil] ex eo quod faïuilia

Montani a parocbo Ginesueli candelarum fascieulum excipit

die Purincationis et ex eo quod iu parochiali eeclesia Gines-

tieti pi .i dit ta familia suum habet st'pulchrum. Janivero

sepulcrum gentilitium denionstrare contendit domina ibi

extantem non esse prorsus ruralem, sed includere aliquo sub

respeclu domicilium \el quasi domicilium ad tradita per

Schmalz. de Sep. § 3, n. 28, tom. 3, ibi : <s. jus sepulturse

babel se instar douiicilii inlcr vivos. s Cum igitur colligit

ambi^i iiequeat familiam Montani propiium ac verum domi-

cilium li.tbeie iu oppido Ginestreti, dieendum est et huic

parocbo personales décimas persolvendas esse.

èÂ tertiuin denium 6MB orationis caput deveniens obsta-

culum nullum faeere tenel argumenta quuj in adversum pro-

ducuntur. Et primo non olbcit dispositio synodi diœcesanaj

in tit, 7 de funer. et sepult. num. 20, ubi legitur : a Quando

cives recreationis gratia ad domos rurales accedentes in illis

moriuntur... quarta funeralis proprio parocho...persolvalur, »

quia pivedicta familia liaud recreationis gratia Giuestreti degit,

uti in secundo exhibitaj allegationis capile de montrasse ait;

neque recreationis gratia in aliquo oppido commorari nobi-

lem familiam dieendum est, quai commodius babensiu civi-

tate palatium moram trahit hiemali tempore in oppido, ubi

Aquilones infremunt gelidi, ubi non commodae sed aspene

via;, ubi dernum bonestarum consueludinum privatio, quœ
profeeto molestiorem viveudi modum reddunt.

Neque secundo ditlicultatem facessere tenet Pisaurensig

syndici testimoniumex quo eruitur familiam Montani habere

Pisauri « il proprio domicilio civile, ossia la sede principale

de' proprii allai i ed inleiessi - cum personales decinise debean-

tur illi parochiae in qua persùiia? sacramenla aliaque spiri-

tuaba suscipiunt, quam in tbemate ex demonstratis ait esse

parocliiam loci Ginestreti.

Altéra sed veroex parte, patronus qui urbani parochi partes

agit, tuelur décimas personales enuncialae familiae buic et

non oppidano parocbo solvendas esse, sive Speetetur jus com-
mune, sive localis attendatur consuetudo. Et ad jus commune
quod altinet, recolit et ipse tritissimi juris esse personales

dtcimas parocbo proprii domicilii a quo quisque sacramenta

iteipere débet, reddeudas esse ex cap. Ad apostolicœ ÏQ de

decimis ; Sehmalz. de Decim. n. 28. Gonzalez, in die. cap.

Ad apostolicœ, et DD. unanimiler : licet aliquis sive nego-

ti..tionis sive recreationis, vel alia hujusmodi causa alibi com-
moretur. Ferraris verb. Decimœ n. 10. Navarr. cons. 2, num. 5
de Decim... Fagundez. Barbosa Pirbing. aliique. Atqui indu-

bium esse propugnat familiam Montani Santacroce propiium

habere in civil.tte Pisauri domicilium et ipsius ratio...: subjici

parocbo S. iliohaelis Arehangeii. Ergo jus decimandi ad buac
iiuin, minime veto ad illum Ginestreti spectat.

Hoc autem, ut ostendat, meminit praefatam familiam non

modo per anni partem Pisauri commorari, ac eamdem civita-

tem couteudere in pnecipuis anni solemuitatibus, sed et ferme

in unaquaque hebdomada aiiquem de familia Pisaurum venue.

lmo subdit ipsam inter familias civitatis illustres censitam

t xlare, ibi palatium extructum babere, in quo omuia, quaj ad

totius administrationis negotia spectant, peraguntur, ibi

vectigal municipio solvere vulgo fuoeatico, ac pascbali tem-

pore sacraruenti» reiiei. Hiuc si aliquoties pascbali prsecepto

alibi aatisfecit, id nommi de licentia l'isaurensis paroebi

-rit teotibus procuratore ejusdem faniiliaj, ac capdlano
parocbo S. Michaelis archangeli.

Quod si pergit modo praefata familia Ginestreti per anni

parlOBj et quandjquo majorem, moram trahit, id non est

tribuendum voluntati deserendî Pisaurense domicilium, cum
ipsa proprio ruri niûraui ducat tantum ad tempus, alque re-

creationis causa.

Neque référendum putat, ex facto quod h;ec familia vaïis

abhinc annis ruri commoratur deduci posset domicilium

Pisaurense deseruisse. Etenim scitissimi juris esse contendit

ad domicilium amittenduin, duo necessario concurrantoportet,

idest factum et animus. quo alterutro déficiente nuinquam
dici valet domicilium fuisse relictnm ad tradila per L. Domi-

cilium ff. § penult. et Gloss.ibi. Pikler lib. 2, tit. 29, num. 60,

de for. comp. ibi : « Porro sicut domicilium, vel quasi domi-
cilium contrabitur facto et auimo, ita nec amittitur déficiente

allerulro tantum, sed utrumque débet coneurnue, acilicôt

actualis emigratio, seu discessus ex loco, et simul animus

non redeundi. » Concinit Ferraris verb. Parochia num. 33 et

34. Barbos. de oflic. ci potest. paroch. part. 2, cap.221, n. 35.

Bohemer. in opère, cui litulus Jus parochiale, sess. 3, cap. 2.

Emmanuel Sa in Aphoi ismis \eib. Matrim. num. 3, et verb.

Parochus, num. 2, ver», ad matrim. Bas. Pont, de malr. lib. 5,

cap. 13. Bota in Tolet- matrim. 10 decembris 1625 coram

Merlino. S. G. in NeapAitana seu Putcolana matrim. 3 julii

1744, £ lmmo. Atqui prosequitur iu facto est familiam Montani

numquam animum babuisse deserendi Pisaurense domicilium

prouti ex declaratione dominée Margai'ila; per procuraiorem

peracta manifeito erumpit ibi : «: iu di lei nome e voce dichia-

ro che essa signora principessa si è sempre riconosciuta

appartenere senza alcun dubbio alla parrocebia di S. Michèle

arcangelo in Pesaro, nella cui i;uirisdizione... possiede il suo

palazzo, tenendolo sempre aperto a sua disposizione con

nobile appartamento per suo servizio e suoi ed amministra-

zione, non ostante che essa Sig. principessa per qualche tempo

dell'anno dimora a Ginestreto in una sua villa, o in altre due

che possiede in Candelara e in S. Andréa in Villis diocesi di

Fano, e dichiarasse che essa Sig. principessaj non inlendeva

assolutainente di sotlomettersi aile pretese del Sig. arciprete

di Ginestreto, cherestringerebbero la sua libertà,nè intendeva

in alcun modo rinunziare al domicilio di città. »

Nodum autem iu scirpo qiuerit adversarius si ex decennali

habitatione vellet inferre familiam Montani et ibi aliud domi-

cilium vel quasi acquisivisse ita ut locus esset decimarum

sacramentalium divisioni pro rata temporis habitationis. Res-

pondit enim primo quod decennium elapsum non est ipso

fatente, in allegationibus coram curia exhibitis ;
secundo

quia et hoc in casu déficiente animo licet mille < illuxerint

auni numquam dici posset praefatam familiam aliud domici-

lium acquisivisse, vel quasi in pago Ginestreti. Aflabre pree

recitatis DD. card. Tarquinic. m. in Rom. Matrim. diei 11 jan.

1868, n. 11, ibi: a Ncmo quirpe ignorât non dico decen-

nium, sed ne mille quidem annos, ut peritorum fert prover-

bium, per se sufficcre posse ad verum propriumque dictum

domicilium îcquirendiim, cum necessaria sit voluntas non

quidem deliuito ul!o tempore utul longissimo, sed omnino

perpetuo in eodem loco manendi... Profeeto dubitari non

potest ad quasi domicilium adipiscendum, pr.xter actualeni

habitationem voluntatem simul requiri eamdem continuandi

per majorem anni partem. »

Ad argunieulum ex consueludiiïj deductum deveniens,

urbani parochi patronus prœmonet certi juris esse quod in

decimarum mateiia, si résulter ecclesias prœsoitim sit, con-

suetudo priucipem tenet locurn, eique obsequendum esse ex

censura textus in cap, 18 Cum sinl, cap. 20. .1<? Apostolicœ de

Decim. ibi: Uuoniam a diversis diversa consuetudo lenetur,

tu cligas in hoc casu, quod per consuetudincm diu obtentam

ibiilem noveris observât. un » Concinunt cap. 32 eod. tit.

D.Thom. 2, 2, q. 87, ai!. 1. Fagaan. in cap. Cum contingat,

de Decim. num. 18. De Luca dise. 5, num. 5 et 6 de Decim.
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Consuetudinemautem in themate favore parochi S. Arcban-

geli militare propugnat. Siquidemipse monet ab immemora-

bili tempore personales, scu sacramentales décimas tirbani

parochi favore solntas fuisse a familiis, qurc licet alibi mora-

rentur, domum tamen rctinebant in civitate.

De qua consuetudine plurimi deponunt antiqui et recen-

tiores testes. Etinter recentiorcs affert parochum S. Jacobi

fidem (acientem, quod familia Machirelli liect per integros

annos ruri degat, tamen personales décimas ipsi solvit : cui

concordat parochus S. Luciœ pro familia Josephi Benucci ; et

cadem metbodus servata fuit pro familiis Albani, Almerici,

Corandini, Bonamini, Ginnoni, et Ciacchi, quœlicet rnri per

anni partem sint vel moratrc fuerint, tamen quia domum reti-

nuere vel retinent in civitate, urbano parocho personales de-

cimœ solutae l'uerunt, vel solvuntur, prouti ex documentis in

Summario distribuendo clarere edisserit. Ex amiquis vero

meniinit fidem paroebi S. Arcbangeli anni 1701, neenon

instrumentum anni 1754 ac declarationem parochi S. Luciœ

et S. Cassini diei lt decembris 1824, quarum depositionem

ultimam tantum commémorât, cum caeterae in summario

legi poterint ; ex hac igitur apparet praefatos parochos a

tempore, quod memoriam hominum excédât percepisse o la

décima sacramcntale da tutti quei possidenti, che tengono la

casa aperta in citta, quantunque essi siano stati, e stiano

sempre lontani. »

Post hœc nil mirum pergit si a remotis etiam tempori-

bus ad tramites hujus consuetudinis persimiles quaestiones

diremptae fuere. Rêvera anno 1785 addixit A. C. Pisaurensi

capitulo sacramentalem decimam Caroli Mosca Barzi, qui

domum retinebat in civitate, sed in terra morabatur Gradariae,

ethanc sententiam confirmavit S.Rota in Pisauren decima-

rum 26 junii 1786, et 11 maii 1787 coram Resta. Eodem
anno 1783 consimilis casus expositus fuit S. V. O. et eadem

lata sententia. Praestat breviter speciem referre. Moratus per

octennium fuerat Opitius Mazza in oppido Trivii antiqui, deci-

masquesolverat capitulo Pisauri, ubi apertamretinebat domum.
Eo igitur defuncto solutas vindicare tentavit décimas oppidanus

parochus : At proposito subdie8 junii 1785 dubio : « An
rectoi'i ecclesiae parochialis S. Juliani Trivii antiqui sint re-

stituenda?decimaesacramentalesde quibus agitur et a quotem-

pore. » Sacra Congregatio respondit: Négative et amplius.

Aliud iterum die 9 julii 1785 inter parochos civitatis propo-

situm fuit dubium : « An, quomodo, et cui sint solvendse de-

cimae? et S. Congregatio rescripsit : Affirmative juxta

solïtumnempe ad normam informationis episcopi anni 1765 rt

amplius. » Jam vero consentanea fueritinformatiojam exposito

decimandi modo, » ita legitur in Pisauren. decimarum die

3 martii 1792, § Aliud. Qninam autem erat expositus modus
scatet ex specie inox dictœ causas in qua perlegitur : « Qui

alibi morantur, domumque Pisauri retinent apertam, sacra-

mentalem adhuc urbanis solvunt parochis. Imo praefato

anno 1792 resuscitata per parochum Trivii antiqui de sacra-

mentalibus decimis controversia, ei Pisaurensis vicarius gene-

ralismanutentionemconcessit inpossessione exigendi décimas

tantum praediales, urbanis vero parochis sacramentales. A
quo judieato cum ad Sanctissimum recursumhabuerit Trivien-

sis parochus, res delata fuit ad H. S. O. a quo agitata hac

quœstione sub tertio dubio : An, cui, et ad quam rationem sit

solvenda décima ab iis, qui retinent domum tantum apertam

in civitate Pisauri, nec ibi aut continuo. aut inmajorianni parte

habitant in casu, » sub die 21 martii praefati anni consultissi-

mum prodiit responsum : Affirmative ad formam resolutionis

anni 1785. »

Nec secus sensit S. Ordo inalia Pisauren. diei 24 januarii

1826cujusspecies, etresolutio optime concinnata in indice

resolutionumpranfatianni sub literaD.invenitur, ibi: -Decimam

sacramentalem, quam ex vetustissima consuetudinc parocho
domicilii solverc tenentur qui Pisauri domum retinent apertam,

etiamsi alibi moram durant, parocho S. Michnelis prre-standam

esse ad formam consuetudinis a prœsule Aloisio Ciacchi, qui

Romamjvencral, sed domum aperlam'Pisauriliabebat,decrevit

S. Congregatio. «

Cum igitur concludit ex demonstratis nullimode de obser-

vantia quae stat favore parochi S. Arcbangeli ambigi qurat,

lucnlenter apparet décimas personales familiae Montani urbano,

et non oppidano parocho solvendas esse.

Post haec inutili prorsus conatu adversarius confugit ad ex-
emplum deductum ex eo quod oppidanus parochus Sacchini

percepit personales décimas familia? Montani. Siquidem edicit

orator id accidisse ex quadam transactione inter parochum
urbanum et parochum Ginestreti ob spéciales circumstanlias.

Nam sciendum est quod anno 1834 prœfatam familiam reprœ-

sentabant duo fratres Julius et Francisais, quorum primus

afflictatus uxoris morte in loco Ginestreti domicilium elegit.

Exinde factum est quod antecessores parochi convenerunt ut

relicta portione decimarum personalium, quae a comité Fran-
cisco persolvendae erant favore urbani parochi, altéra pars

aequis portionibus divideretur inter parochum urbanum, et

parochum Ginestreti. Hancautem divisionismethodum perdu-
rasse contendit usque ad annum 1844, quo adveniente cornes

Julius ex hac vita migravit, et morte Julii concordia itaevanuit,

ut ex eo tempore usque in praesens, nemine reclamante inté-

gras decimae a praedicta familia semper parocho S. Arcbangeli

solutre tuerint.

Hisce igitur utrinque animadversis EE. VV. ea, qua pollent

in sacris canonibus peritia dignentur respondere ad dubium:
An et ad quem spectet jus exigendi décimas personales a

nobili familia Montani in casu.

S. Congregatio rescribendum censuit : Affirmative ad paro-

chum S. Michaelis archangeli. Die 28 julii 1877.

DECHEANCE

La tentative de mariage devant l'officier civil entraîne-t-elle de
plein droit la déchéance de la paroisse? Dispositions cano-
niques. Un curé italien ayant contracté le mariage civil, té-
moigne bientôt le plus grand repentir, et mérite, par plusieurs

années d'une conduite exemplaire, d'être réhabilité à la célé-

bration du saint sacrifice et à la confession. Quoique l'évèché

ait considéré la paroisse comme vacante par le fait même de la

tentative matrimoniale, on n'a pas institué un nouveau curé.

Dix ans s'étant écoulés, les paroissiens demandent la réintégra-

tion de leur ancien recteur. La S. Congrégation refuse la réin-

tégration. Décision du 2 S juillet 1877.

BrCNDCSINA. RErNTEGnATIONIS SEU REHABILITATIOMS IN PARQE-

ciam. Die 28 julii 1877,

—

Petrus N. archipresbyter curatus

diœcesis Brundusinensis, mense junii anni 1866 coram civili

auctoritate cum effronté muliere matrimonium quod aiunt

civile inivit, ex eoque prolem suscepit.Quamobcausam citatus

fuit ad comparendum coram archiepiscopali curia dio 15 ja-

nuarii 1867. Morem gessit huic mandato pra?fatus sacerdos,

quiin sereversus declaravit Romam profecturum ut ad pedes

provolutus summi principis quo sospite hetamur veniani tanti

criminis obtineret, quod illico reapse perfecit, et Ecclesia;

prœscriptis obtemperans absolutionem obtinuit.

Reversus inpatriamnovitsuam parochialem ecclesiam tam-
quam vacantem habitam fuisse, ejusqueregimen a die 9 mar-
tii mox praefati anni demandatum Salvatori in qualitate œco-
nomi curati : quare ne titulo ordinationis careret, impetravit

obtinuitque inter participantes ejusdem ecclesiée receptitiœ

numerari.Interea sciendum est sacerdotem Petrum sollicifum
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fuisse, ut etiam effectus civiles enunciati contractas destrue-

rentur, siquidem perfectam separatîonem de communi con-

sensu coram laico tribunali expostularunt, atque obtinuerunt.

Ex eo autem teiupore usque ad pra'sens ipsius agendi ratio

laudabilis fuisse videtur eo quod ab archiepiscopo non modo

facultasfactafuilut ipse tideiium gregem verbo Dei pasceret,

rerum etiam ut utriusque sexus sacranientales confessiones

excipere valeret.

Resitaque iu hoc statu reperiebantur cum sacerdos Petrus

videos parœciam ab œconomo régi, suppliei dato libello

diei 8 januarii volveiuis anni a S. Online petiit redintegrari.

Tel saltem ad vacanlem parœciam rehabilitari.

H'jjusmodi libellum de more episcopo remisi pro informa-

tione et voto ; qui jussa faciens II. S. Ordinis sub die 13 mai tii

jam elapsi enarnta factorum historié a me superius exposita

retulit : - Le recourant, venu dans cette métropole au mois

de janvier 1867, donna pleine satisfaction à l'Eglise. Au mois

d'avril de la même année, il fut réhabilité à la célébration de

i.i messe, et retourna dans son pays. Sa conduite a été irrépro-

chable, et même édifiante. Le précédent archevêque lui rendit

le pouvoir de prêcher. Les principales familles du pays désirent

qu'on le rétablisse dans la cure, qui n'est desservie que par le

pro-curé qui fut envoyé il y a dix ans. »

Hisce habitis requisivi ab eodem episcopo ut referret an

orator ope alicujus decreli vel sententias beneficio privalus

fu't, et quatenus affirmative transmitteret copiant hujusmodi

decreti vel sententia;. Datis literis diei 3 eftluxi aprilis respon-

dit antistes : On ne rendit pas de jugement ; le précédent

archevêque considéra la cure comme vacante, et nomma le

pro-curé. Le recourant estima lui-même que la cure était va-

cante; car, après qu'il eût reçu l'absolution du Saint-Siège, il

se fit donner à titre de patrimoine d'ordination l'investiture

d'une participation dans cette église. ••

Omnibus rite completis, queestionem EE. VV. in ho-

diernis comitiis proponendam duxi sub dubii formula in

calce libelli conscripta. Ut itaque EE. VV. ea, qua par

est sapientia acprudentia propositumdubium enodare valeant,

sinant ut prae meo munere aliquid in jure animadvertam.

Et praeprimis animadverti posse videtur quod neque redin-

tegratio neque rehabilitatio ad vacantem parœciam sacerdoti

Petro est concedenda. Non redintegratio, quia parochiale

beneficium tum jure turn facto vacasse censendum est. Nemi-
nem enim latet beneficium ipso jure vacare per ejusdem

beneficiati metrimonium, quamvis non consummatum, imo
licet irritum, dummodo irritum non fuerit ex consensus de-

fectu ex parte ipsius beneficiati cap. I et 3 de Cleric. conjug.

Rot. iu Leodien. matrim. 23 februarii 1737 coram Corio. Latini

Jnstit. Canon, tom. 4, lib. 2, part. 3, tit. 13, § 1. Atqui in

facto est sacerdotem Petrum matrimonium contraxisse, quod
irritum certo non est ex defectu consensus ipsius. Patet hinc

eum ipso jure a beneficii possessione decidisse, proindeque

inutiliter modo redintegrationem expostulat.

Neque opponere fas est matrimonium utpote contractum

inter personas inhabiles, et coram incompetenti auctorilate

fuisse nullum, et uti taie non peperisse citatum effectum.

Etenim primo altentis nuper expositis difficultas evanescere

videtur ; secundo perpendendum est ad efiectum vacationis

beneficii propler matrimonium contractum non attendi ipsius

matrimonii validitas, sed ipsum factum celebrationis matrimo-

nii ab traditaperRotampar. l'J, tom. 2, decis. 468, num. 5 et 6,

récent. Undeoptime Latini loc. cit. lib. I, part, 1, tit. 6, § 2,

ibi : « Inde apudLatinos fit, ut si clerici majores uxoreiu du-

cere prsesumant, matrimonium sit irritum ; ipsi vero bénéficia

quselibet amittant, ipsoque facto incidant in excommunica-

tionem Clem. Eos qui deconsang. »

Quodadeo verumest, ut ipse Petrus facto suo probaverit

beneficium vacasse. Constat namque ex actis, quod prsafatus

sacerdos impetrata absolutione ab Apostolica Sede, et patriam

reversus non modo obmutuit station ac novit archipresbytera-

lem pivebendam curaa œconomi commissam fuisse, verum
etiam in participanlium numéro adscribi expostulavit, et voti

compas factus fuit. Sin minus hoc facto tacite beneficio re-

nunciasse videtur. Atqui scitissimi juris est concessum tacitum

expresse acquiparari L. Cum quid, ff. Si cert. pet. et per re-

nunciationein beneficium vacare cap. 20 de Renunc. Rota

part. 5, tom. I, decis. 150, n. 3. Immérité- igitur contra emis-

sam renunciationem nuuc insurgere videtur, cum renuntians

censeatur de medio sublatus, atque in rerum natura uti am-
plius> non existens, ideoque ad rem renuntiatam amplius habere

nequit regressum ex Rota decis. 777, num. 4 et 5, part. 18,

tom. 2, récent.

Quod argumentum majus robur acquirere videtur ex adepta

possessione alterius beneficii, et quidem sub eodem tecto,

quod cum incoinpatibiie esse videatur primuin ipso jure va-

casse dicenduin est cap. 6 de concess. prreb. Clem. ult. de

prajb. ibiq. Gioss. Reill. tit. 5, lib. 3, num. 318, seqq.

Verum quidquid sit de redintegratione, nullimode dandani

puto rehabilitationem ad vacantem parœciam a Petro ex-

petitam. lpsam enim denegandam suadet mala ipsius agend-

ratio per integrum annuin habita, ex qua certe scandalum, et

quidem maximum processit in Christi grege sibi commisGO.

Jamvero si ipse ad parœciam rehabilitaretur, profecto ejus

prœdicatio et correclio contemneretur. Hinc optime I). Thomas
suppl. q. 34, n. 5: « cujusvita despicitur, restât ut ejus prae-

dicatio contemnatur et omnia spiritualia ab eo exhibita. » Et

D. Bernardus in serm. 7i;inCar.t. habet : a Bonus si fuerit, qui

tibi prœest, nutritor tuus est; si malus fuerit, tentator. » Cum
igitur ad officia parochialia recte sustinenda impar videatur,

et ex offensione data proprium vituperetur ministerium, hinc

gratia deneganda esse omnino videretur.

Altéra sed vero ex parte animadvertendum est, quod theo-

ica3 supradictajquoad matrimonii celebrationem a beneficiatis

perfectam in theraate applicari minime posse videntur. Quod

enim peregit Petrus non modo verum matrimonium diei non

potest, sed ne attentatum quidem, cum sit verus et proprie

dictus concubinatus, ceu in con.sistorio secreto diei 27 septem-

bris 1852 Sanctissimus proclamavit : <r Inter fidèles matrimo-

nium dari non posse, quin uno eodemque tempore sit sacra-

mentuin, atque ideo quamlibet aliam inter christianos viri et

mulieris, prœter sacramentum, conjunctionem, etiam civilis

legis vi factam, nihil aliud esse, nisi turpem atque exitialem

concubinatum. » Quare ad privationem parœciœ non erat suf-

ficiens causa gravis, sed et concludens ejus probatio, atque

prEesertim canonica forma requirebatur, quaa prorsus in casu

deficere videtur. Ex concilio namque Tridentino non qiiœvis

incontinentia vel inhonesla conversatio, vel etiam fornicatio,

et concubinatus justam privationis causain prœbet, sed unice

cum prœcesserit trina monitio sess. 21, cap. 6 de reform. ibi :

« Eos (parochos) qui turpiter, et scandalose vivunt, postquam

prœmoniti fuerint, coerceant, atque castigent, et si adhuc

incorrigibiles in sua nequitia persévèrent, eos beneficiis juxta

sacrorum canonum constitutiones privandi facultatem ha-

beant. » Quo in canone duo apprime distingui videntur,

nempe coercitio qualis esset suspensio exercitii ad tempus,

et totalis privatio. Sed in utroque casu de forma substantial

reqniritur ut trinaj prascedant monitiones, vel una pro tribus,

etiamsi casus esset de appositione œconomi, uti late discus-

suni fuit, in causa S. Severini 4 aprilis 1778, in qua favore

parochi Lœtti animadvertebatur ad perpetuam privationem

velsuspensionema parœcia tria requiri, nempe causam gra-

vem concludentem probationem, et canonicam servatam

formam.
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Et nierito : siquidem ut mox vidimus ex concilio Tridentino

non quasvis inhoncsta conversatio justam causam praebet pri-

vationis, sed ea cni praicessit trina nionitio. Ilinc ad proposi-

luin dubium : « An sustineatur appositio œconomi,seu potius

parochus Lœtti sit reintegrandusad regimen BUS ecclesiœ pa-

rochialis in eam etc. » sub die 19 septembr, 1778 responsum

prodiit : Negativead primam partent, afjirmat'we ad secundam,

reservato jure promolori fiscali agendi contra parochum Lœtti

ad formant coneiliiTridenlinî etamplius.v Atque adeo in hisce

substantialibus formia S. Congregatio insistit, ut propter gra-

vissin)as contra parochos iraputationes proccssiim tieri sump-

tibus episcopi jusserit in Placentina reslitutionis et rehabili-

tationis in parœciam diei 24 januarii 1810, siquidem ad pro-

posituni dubium : « An et quomodo sit locus restitutioni et

réhabilitation! ad parœciam, s respondit : Dilata et causa repro-

ponalur trimestre impresso processu sumplibus episcopi.

Gum igitur in prajsenti casu omnia deficere videnlur, dicen-

dum, ob non servatam canonicam formam, qua; a curia gesta

sunt, infirmanda et revocanda viderentur juxta Rotam in

Ferrarien. parochialis S april. 1715. Placent, parochiaî 9 de-

ceinb. 1743, § 8, coram Lana et in Cracovien. parochialis

super bono jure 28 junii 1767, §4 coram Guerra, S. C. in

S. Sevcrini diei 4 aprilis 1778, § Déesse.

Neque praesidium captandum esse putarem ex eo quod post

reditum in patriam participationem obtinuit in eamet ecclesia,

ideoque tacitam renuntiationem intercessisse dici posse.

Nam ipse id sibi procurasse ad tempus prœsumi potest ne ei

congruaalimoniadeficeret, neve titulo sacrte ordinationis ca-

reret. Qua> praesumptio ex eo augetur
,
quod neque curia um-

quam parœciam vacantem consideravit dum regendam tradidit

œconomo, quin cogitaret providere Ecclesias de tilulari.

Ad rehabilitationem quod attinet, perpendi potest oratoris

preces benigno excipiendas esse favore : id enim suadent

peracta criminis pœnitentia, et laudabilis ipsius vita, de qua

testatur episcopus esse irreprensibile, anzi edificante; deti-

cientia aliorum sacerdotum, quibus animarum cura concredi

possit, votum fidelium anche di principali famiglie. Ad rem

canones in cap. 4 de cleric. conjug. ibi : « Sacerdotes illi, qui

nuptias contrahunt, quaa non nuptiae, sed contubernia sunt

potius nuncupanda : post longam pœnitentiam, et vitam lau-

dabilem, continentes officio suo restitui poterunt. »

Hisce igitur breviter œqua lance perpensis dignentur EE.

VV. sequens diluere dubium :

An sit locus reintegralioni seu rehabilitationi ad vacantem

parœciam in casu.

S. Congregatio Concilii rescribendum censuit : Négative in

omnibus et amplius. Die 28 julii 1877.

INDULT D'ABSENCE.

Bénéficier de la basilique de Saint-Laurent in Damaso à Rome.
Induit permettant l'absence pendant quarante jours. Si le col-

lège des bénéQciers a le droit d'être consulté de préférence aux
chanoines de la basilique au sujet de ces induits. Caudataires

des cardinaux. Ecclésiastiques attachés au service d'autres per-
sonnes. Décision du 28 juillet 1877.

Rojiana. Indulti et juris. Die 28 julii 1877. — Philippus

Lanner beneticiatus in perinsigni basilica S. Laurentii in Da-
maso, simulque capellani munere fungens pênes Rmum
archiepiscopum Petrum De-Villanova Castellacci supplie

i

libello diei 24 augusti prœterlapsi jam anni, ut opus suum
praestare posset prœfato archiepiscopo, qui ob morbum quo
.iftlictabatur alibi se conferebat ad puriorem aerem respiran-

dum, expetivit indultum absentiae per 40 dierum spatium.

Ipsius preces remiss» fuerunt Emo commendatario praefatœ

basilics ut audito capitulo referret delegitimapetitionis causa.

Ilujusmodi autem notitia vix ad aures pervenit collegii bene-
liciatorum illico obstitit, atque ut sua jura sarta, tectaque

servarentur Sac. V.Ordincm adiit exponensjudicium de servit io

chori quoad mansionarios non ad canonicorum capitulum per-

linere, sed ad beneficiatorum collegiuni, quod ex huila erec-

tionis Gregorii XIII « est totalement indépendant du chapitre,

et ne doit rendre compte qu'au cardinal commendataire, soit

pour la disci|)line soit pour l'administration. » Addebat piœ-

terea ob concessionem indulti, choro detrimentum fore ohven-

turum, «car un bénéficier est atteint d'une maladie chronique,

et un clerc bénéficier est pareillement malade. On n'aurait

donc que deux clercs bénéficiers pour le chœur. »

Res itaque in hoc statu reperiebantur cumad beneficiatorum

aures pervenerit et preces sacerdotis Lanner post acceptam

informationem benigno favore exceptas fuisse, et novum sup-

plicem libellum a pradato sacerdote exhibitum pro indulti

prorogatione item commendatario audito capitulo fuisse remis-

sum. Tune enim quœstio exardescere coepit : siquidem altero

oblato libello diei 9 septenibris 1876collegium beneficiatorum

ad hanc S. Congregationem recursum habuit.

Rébus sic stantibus, et actis de more completis in bodiernis

comitiis rem pertractandam duxi coram S. V. Online rescri-

bendo : Per summaria precum.

Exdictis itaque patet dupiieem quaaslionem in themate

agitaii, primam circa legilimitalemcausœ ob quam expetitum

fuit indultum absentia: a sacerdote Lanner; alteram circa jus

quod beneficiatorum collegio competit ut in praefatis indultis

concedendis ipsum potius quam capitulum audiatur.

Et ad primum quod attinet quaastionis caput, ob adduc'.am

a beneficiato Lanner causam jure meritoque absentiae indul-

tum concedi posse videtur. Agitur enim in themate de assis-

tentia praestanda praeclarissimo viro de Ecclesia optime merito,

et qui archiepiscopali digmtate fulget. Quare alienum prorsus

a christiana charitate esset ipsum morbo afflictatum privare

assistentiajllius sacerdotis, quo familiariter utitur
; prœsertini

quia nullum ex ejus absentia detrimentum chori servitio obve-

nit. Audiatur sane Emus commendatarius: « Quod vero resfd-

cit chori detrimentum ob choralem oratoris absentiam, hoc

haud adesseidem capitulum ostendit, eo quod chori servitium

quod per quartarias praesenti tempore moderatur, ob distribu-

tiones, quas, qui intersunt, percipiunt, semper impletur, ita

ut absentes etiam infirniitatis causa attentis specialibus distri-

butionibus soient supplere qui ordine posteriores eos sequun-

tur. » Quibus si addas, quemadmodum opinabatur capitulum,

in praesens praefatam basilicam publico cultui clausam esse;

haud dubitandum videretur quin oratoris preces benigno

essent excipiendaa favore.

Verum ex altéra parte perpendendum est deficere in the-

mate causam canonicam ad indultum absentiœ concedendum.

Et ne hac super re ulterius inquiram plana prostat in the-

mate resolutio H. S. Ordinis in causa Dubia induliorum diei

6 maii 1820 in qua proposito dubio sub numéro 8 : « An sit

concedendum indultum addictis servitio particularium perso-

narum quavis etiam dignitate fulgentium. » Responsum fuit :

Négative exceptis caudatariis S. /î. E. Cardinalium ad formam

decreti diei 19 augusti 1690. Hinc factum est, ut quoties choro

addicti pênes sacram congregationem institerint pro indulto

absentiae, eo quia particularis personœ servitio erant manci-

pati, non tantum indultum eis denegatum fuit, verum etiam

certum tempus ad deliberandum fuit praescriptum ut absentes

ad residenliam redirent. Exemplo sit Romana resid. 11 ju-

lii 1818.

Quod magis atque magis in themate dicendum videretur,

primo quia sacerdos Lanner ad pradatam praelato assistentiam
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pnestandam non estcharitate pennotos, sed tenetur ex justi-

tia; siquidem menstruum A ipso honorarinui percipit, secun-

do quia detrimer.tum ex cjus absentia patitur servitium Ecole-

siœ.

Ad alterum deinde qua?stionis capot devenions ha?c benefi-

cîatoram collegium perpendit ad propriuni jus proiuetidum.

Primo ex bulla erectionis Gregorii \H1 fel. rec. rajas initium

Ecclrsiarum omnium constare dicunt beneficiatorum collegium

in pnefata basilica efformare corpus a capitulo prorsus inde-

pendens. Legitur enim in bulla : - Onmimoda jurisdictio et

superio itas in spiritualibus et temporalibus in beneficiatos

tos ac illorum correclio et visitatio ad card. «ee-caocéflo-

riumpio tempore existentem seu vicarium hujusmodi perti-

neat statuions et ordinamus neenon eidem card. vice-cancel-

lario... ehea divinorum celebrationem et aliorum adminislra-

tionem in eadem ecclesia S. Laurentii, ac qualilate etiam

beneficiatorum, officialiumque prœdictorum illorumque per-

sonas, neenon distribuliones fructutim ac distribution-mi

quotidianarum, ac alia dictos beneficiatos concernentia quee-

cumque statuta et ordinationes licita et honesta sacris tamen

canonibus et conc. Trid. non contraria concedendi, et pro-

molgaodi... reformandi et innovandi caque de novo faciemli.

Qui omnes beneficiati insimul... collegium faciant, et in ipsa

basilica deservire ac sedere neenon in processionibus incedere

acmissas in altaiibus pra?dictis celebrare juxta ordinem prœ-

scribendam per cardinalem vice-cancellarium. » Quibns reoi-

talis edicunt plane descendere independentiam praedicti colle-

gii a canonicorum capitulo : cum omnimoda jurisdictio et

superioritas in spiritualibus et temporalibus vicc-cancellario

tnbuta sit, et non tantum circa divinorum celebrationem. et

bonorum adminislrationem,verum etiam circa facultatem con-

dendi, et reformandi statuta deserviendi, incedendi, missas

celebrandi. Hinc pergunt nil mirum si ipse cardinalis vice-

cancellarius Farnesius cl. mem. in edendis constitutionibus

praedicti collegii decrevit sub cap. 26 : « Item statuimus,

quod onmimoda jurisdictio, et superioritas in spiritualibus et

temporalibus in beneficiatos et clericos ecclesia? praediefa?

S. Laurentii et illorum correclio et visitatio plene pertineat ad

Illmum et Rmum dominum cardinalem pro tempore existen-

tem sanclae Romans Ecclesiae vice-cancellarium, et ad ejus

vicarium. » Cum igitur concludunt tam ex bulla erectionis,

quam ex constitutionibus descendat collegium beneficiatorum

esse a capitulo rrorsus independens, cumque indultorum

abessendi concessio pro bénéficiais res sit qua? ad ipsorurn

corpus pertineat manifesto erumpere dicunt '.nformationem ab

ipsomet collegio esse concedendam non vero a capitulo.

Neque regerendum observant obsistere inthemate ecclesias-

ticam disciplinam quae contraria videtur in omnibus ferme

calhedralibus et collegiatis ecclesiis. Etenim primo animad-

vertunt quod si contra ecclesiasticam disciplinam non esse

reputetur, ut mansionarii ceterique beneficiati, quanivis de

jure non sint de gremio capituli, tamen interesse possint capi-

tularibus actis, ibique sulïragmm ferre, prouti exempla pros-

tant pênes Thesaur. Uesol.S. C. in Montis Pelusii G junii 1982,

Asten. 7 junii 1688, Fanen. 16 junii 1731, Calorii. 23 au-

gusli 1738, mnlto minus dici polest esse contra disciplinam

ecclesiasticam ut beneficiatorum collegium a capitulo inde-

pendens audiatur in iis, qua? ipsum et non capitulum tangunt.

Secundo quia legibus et non exemplis judicandum est L. 3.

Cod. de sent, et Interloc. ac per hoc inutili prorsus conatu

canonici appellant ad exempla aliarum ecclesiarum tam cafhe-

dralium, quam collegiatarnm, cum nullibi forsan datum sit

reperiri beneficiatorum collegium independenter a canonico-

rum capitulo esseafundationeconstitutum.

Quibus omnibus non levé fastigium imponere dicunt obser-
vantiam, quae in linea interpretativa nimis attendenda venit ex

L. Si de Interpret. de Legib. L. Qmedam in fin. ff. de reb.

dubiis cap. Cum dilectus ubi Abb. num. 21 de consuet. fortins

quia illiusratione débeat jndieari contrarium ejus, quod alias

de jure veniret judicandum. Veral. decis. 477, p. 1, Raid,

cons. 130, n. », vol. 1, Menoch. lib. 3. Praesumpt. 103,

num. 30. Hano autem probare satagunt, tum quia anno 1870
pro Aloisio Stefani, valetudinis curanda? causa, petente ab-

sentia? indultum, informatio a beneficiatorum collegio emissa

fuerit, teste Emo commendatario, tum ipsomet parocho

S. Laurentii quondam capituli secretario.

Quam consuetudinem pariter firmare conantur ex eo quod
anno 1 856 enpientes canonici variare horas divinorum oflicio-

rum in quibusdam anni mensibus, consensus exquisitus fuit

pra?fati collegii.

Cum igitur concludunt tam ex fundatione, quam ex statn-

tis, et subsecutiva observantia scateat prœfatum collegium a

canonicorum capitulo independens prorsus esse, cumque
indulta absentia? pro bénéficiais talis naturae sint, ut ipsos et

non canonicos tangant, aperte descendere dicunt informatio-

nempro indultorum concessione ab ipsiset non a canonicis in

themate dandam esse.

Altéra sed vero ex parle perpendendum est, quod in sua

informatione refert Emus commendatarius, ibi : - Est eom-

munis canonistarum sententia, neenon universalis cathedralium

ac collegiatarnm praxis, qued collegia beneficiatorum nullam

habent partem in ecclesiarum et divinicultusadministratione,

quae ad canonicorum capitula tantummodo spectat cum de-

pendentia a proprio ordinario. Et rêvera concilium Tridenti-

tinum, sess. 24, cap. 12, de reform. disserens decerta lege. in

choro conveniendi ac permanendi, prœscribit, quod episcopus

non minus quam cum duobus canonicis provideat. Conc.

quoque Romanum, lit. 2, cap. 4 et 5, canonicorum capitulis

omis imposuit condendi proprias constitutiones, ad quarum

tramitem, curare debent canonici, quae ad divini cultus aug-